348

ALTRES DOCUMENTS –PUBLICATS- (DP)

DP-1. AHN. (Archivo Històrico Nacional). Madrid. Códice 1126B. 1244, maig 22. Xà  va. 

Jaume I confi rma la delimitació del terme general de Morella. Procedent del mones  r de Benifassà. 
Segle XVI. Transcrit el 1999 a par  r del manuscrit de referència. Publicada a l’Arxiu Virtual Universitat 
Jaume I de Castelló.

Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gra  a rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes 
Barchinone et Urgelli et dominus Mon  spesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et 
confi rmamus in perpetuum divisionem illam quam mandato nostro fecerunt Luppus Otxova,  lcaydus de 
Morella, Bartholomeus de Molendinis, Ioannis de Na Rama, I. Franch, et B. de Quadres, super terminis 
videlicet qui sunt inter Morelam et Cervariam.
Confi rmantes et concedentes in perpetuum, quod castrum et villa de Cervaria habeant perpetuo illos 
terminos, sicut diviserunt et terminaverunt eos homines supradic  .
Datum in exercitu Xa  ve, XI kalendas iunii, anno Domini millesimo CCº. XLº. quarto.
Signum + Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comi  s Barchinone et Urgeli et 
domini Mon  spesulani.
Testes sunt: Petrus, infans Portugalie; Petrus d’Alcala, Eximinus Petri, Eximinus de Focibus, R. De Peralta.
Signum + Guillamoni scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo de Bello Loco, notario suo, hec scribi 
fecit die et anno prefi xis.

DP-2. ACA. (Arxiu de la Corona d’Aragó). Barcelona. Cancelleria reial. Registre 21, f. 142v. 1273, 
maig 4. Lleida. 

Jaume I dóna llicència al Consell municipal de Morella par a poder canalitzar l’aigua de la font de 
Vinatxos, i per a poder construir uns molins. Transcripció efectuada el 1999 a par  r del manuscrit de 
referència. Publicada a l’Arxiu Virtual Universitat Jaume I de Castelló.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gra  a et cetera; per nos et nostros concedimus vobis jura  s et 
concilio ville Morelle et universis et singulis eiusdem concilii, tam presen  bus quam futuris, quod possi  s 
adducere ad villam Morelle aqua de fonte de Vinachos, et subtus illam aqua quam adduce  s ad dictam 
villam, ut dictum est, et quam e  am in bassa que est in villa predicta et depute  s vel aliunde poteri  s 
agregare, posi  s construere et facere molendinum sive molendina que sint dic   concilii, quorum redditus 
ponantur et expendantur in custodia et observacione dicte aque et aqueductus eiusdem, et aliarum 
expensarum dic   concilii.
Et nullus alius preter dictum concilium, possit molendinum vel molendina facere, que veniant de dicta 
aque.
Ita tamen, quod vos, dictum concilium, teneamini procurare et facere nobis et nostros semper unam 
mazmodinam jucifi am et boni auri censualem pro unoquoque molendinorum, que subtus dictam aquam 
facie  s singulis scilicet annis, in unoquoque festo Natale Domini postquam vestra molendina fuerint ibi 
facta.
Et sic habea  s et tenea  s de cetero dictam aquam et molendina que ibi facie  s, ut dictum est, ad usus 
vestros et vestrorum, libere et sine aliqua servitute.
Salvis nobis et nostris singulis mazmodinis in unoquoque molendinorum que subtus dictam aquam 
facie  s, ut superius con  netur.
Mandantes fi rmiter baiulis, curiis, jus  ciis, alcaydis et universis aliis offi  cialibus et subdi  s nostris, 
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presen  bus et futuris, quod predicta omnia fi rma habeant et observent, et faciant observari nec aliquem 
contravenire permi  ant aliqua racione.
Datum Ilerde IIII nonas madii anno Domini M CC LXX III.

DP-3. ACA. (Arxiu de la Corona d’Aragó). Cancelleria reial. Registre 20, f. 309r. Original. 1276, gener 
15. València. 

Jaume I dóna el sol als habitants de Morella par a poder fer una plaça, y confi rma les vies públiques. 
es tracta de la zona d’ampliació del barri del “Sol de vila”. Transcripció efectuada el 1999 a par  r del 
manuscrit de referència. Publicada a l’Arxiu Virtual Universitat Jaume I de Castelló.

Per nos et nostros laudamus et concedimus et confi rmamus vobis concilio seu universita   ville Morelle, 
et singulis habitatoribus eiusdem ville et terminorum suorum et vestris imperpetuum, campum illum 
situm infra cingles Morelle, quem ad usus universita  s Morelle emis  s seu empturi es  s a Berengario de 
Quadres e d’en Siurana.
Ita scilicet quod illum campum cum suis per  nenciis habea  s imperpetuum vos et vestri prout predicte 
cingle concludunt et in car  s inde fac  s con  netur, ad opus platee et ad quoslibet alios usus vestros 
et universita  s dicte ville, libere, scilicet et sine contradiccione alicuius persone, et ad vestras e  am et 
vestrorum omnimodas voluntates.
Nichilominus e  am per nos et nostros laudamus, concedimus et confi rmamus vobis et vestris 
imperpetuum, omnes et singulas plateas et vias et exitus ac intratas Morelle, usque hodie assignatas et 
per vos usque modo habitas et possessas et usitatas seu e  am consuetas.
Ita videlicet ut ipsas plateas et vias ac exitus et ianuas dicte ville et terminorum suorum habea  s vos et 
vestri successores secundum forum Valencie, sine preiudicio tamen nostri et alterius, prout ipsas et ipsos 
usque modo melius tenuis  s et habuis  s.
Mandantes fi rmiter baiulis et cetera.
Datum Valencie XVIII  kalendas febroarii anno Domini M  CC  LXX  quinto.

DP-4. ACA. (Arxiu de la Corona d’Aragó). Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 247, ff . 42 r y v. 1322, 
març 26. 

Prohibició de la Jus  cia de Morella de que s’u  litzi la pedra que s’ha després del castell par a la 
construcció de les cases par  culars. Transcripció efectuada per Josep Alanyà i Roig. Publicada al llibre: 
Urbanisme i vida a la Morella medieval S.XIII-XV” Editat per l’Ajuntament de Morella en l’any 2.000 pàg. 
421.

Jacobus, et cetera. Fideli suo ius   e Morelle vel eius locumtenen  , salutem, et cetera. Intelleximus per 
Petrum de Moriella, militam, alcaydum castri Morelle quod propter ruynam aquarum ceciderunt plures 
lapides faciunt ad opera eorum deff erri. Quapropter vobis expresse mandamus quatenus preconitzare 
publice facia  s sub pena certa quod nullus, cuiuscumque condi  onis existat, audeat vel presumat de dic  s 
lapidibus accipere ad opus eorum deff erre et a contrafacien  bus penam predictam
absque remedio exiga  s et eso propter inobedien  am, tu faciendum fuerit, punia  s sic quod eorum pena 
sit aliis in exemplum. Volumus et mandamus quod in pennis castri non permita  s scindi aliquos lapides 
cum essetr, tu dicitur, dicto castro valde dampnosum.
Datum Dertuse, VII kalendas aprilis, anno Domini M CCC XX secundo. P,. mercerii, mandato regio.
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DP-5. ACA. (Arxiu de la Corona d’Aragó). Barcelona. Cancelleria Reial. registre 694, ff . 58 v y 59 r. 
1358, febrer 20. Valencia.

Prohibició de construir cases amb porxos y amb façanes de muntants de fusta (“barandats”) després 
del greu incendi que va sofrir Morella el 1356. Transcripció efectuada per Josep Alanyà i Roig. 
Publicada al llibre: Urbanisme i vida a la Morella medieval S.XIII-XV” Editat per l’Ajuntament de Morella 
en l’any 2.000 pàg. 429.

Petrus, et cetera. Fideli nostro mostaçafi o ville Morelle, presen   et qui pro tempore fuerit, salutem et 
gra  am. Pro parte proborum hominum universita  s dicte ville fuit nobis expositum reverenter quod, 
licet nos cum li  era nostra, pro evitando similis ignis incendio, quod non est diu casualiter accidit in dicta 
villa occasione perabandarum seu envanorum que erant in hospi  is dicte ville, duxissemus providendum 
quod amodo aliquis seu aliqui singulares ipsius ville in edifi cis fi endis in eorum hospi  is non auderent 
facere aliquas perabandas seu envana fustea, sed quod heberent operari seu edifi cari facere parietate seu 
parietes ipsorum hospi  orum, frontres ipsorum hospi  orum reddentes directe usque ad tectum superius 
ascendendo et in tecto superiori tec  s seu cohoper  s. Verumtamen aliqui singulares dicte ville, tam 
propter poten  am eorum quam propter favorem vestri, dic   mostaçafi i sweu predecessoris vestri in ipso 
offi  cio sive e  am per negigen  am, nituntur facere perabandas sive envana fustea contra formam nostre 
provisionis supratacte. Quocirca per eosdem probos homines fuit nobis humiliter supplicatum tu super 
hiis dignaremur eis de condecen   remedio providere. Nos, itaque, eorum suplica  one benigne admissa, 
vobis dicimus et mandamus quatenus omnia et singula envana seu perabandas factas seu cvonstructas 
contra formam provisionis sepedicte dirui facia  s cavendo diligenter en aliquis amodo construat sive 
faciat envana aliqua in suo hospi  o contra provisionem prelibatam tu dicta villa a casu simili predicto 
valeat tu  us preservari. 
Datum Valen   e, XX die februarii, anno a Na  vitate Domini Millesimo CCC quinquagésimo VIII.
Visa Rodericus Johannes de Figuerola, ex causa provisa per Berengarium de Codinachs et Arnaldum 
Johannis, legume doctores, consiliarios. 
Probata.

DP-6. ACA. (Arxiu de la Corona d’Aragó), Cancelleria, reg.763, fol. 134 r.v.1358, octubre 12. 
Barcelona. 

Pedro III accepta la pe  ció dels veïns de Morella par a reconstruir les seves cases després de l’incendi 
de 1356 sense ampliar el carrer de 16 pams a 18 com inicialment s’havia ordenat. Transcripció 
efectuada per Josep Alanyà i Roig. Publicada al llibre: Urbanisme i vida a la Morella medieval S.XIII-XV” 
Editat per l’Ajuntament de Morella en l’any 2.000 pàg. 58.

Petrus, et cetera. Mostassafo et offi  cialibus Morelle. Vos seu aliqui vestrum quibusdam vicinis Morelle, 
quorum hedifi cia pridem, dum ignos validus in dicta villa occasionaliter invaluit, ipsius ignis incendio 
cremata fuerunt, prohibi  s dicta eorum hedifi cia operari seu operari et reparari facere seu reedifi cari de 
novo pretendo quod ex eo quare carrerie sive vie dicte ville, in quibus dicta hedifi cia operari et reparari 
debent, non sunt la  dunis deecem et octo palmorum iuxta privilegium et forum Regni Valen  e, debent 
fundamenta vetera dictorum hedifi corum dirrui et alia de novo duobus palmis retrorsum operari et 
construi, ex quibus dic  s vicinis hedifi care et reparare predicta hedifi cia voplen  bus accrescerentu7r 
labores et sumptus varii et alia plua dampna eis sequerentur. Quare supplicatum fuit nobis tu super his 
clementer providere ac remedium congruum adhibere dignaremur (...)Dicta supplica  ones benigne 
admissa, a  ento quod afl icto non est danda afl ic  o calamita  que dictorum singularium, qui a casu 
tam fortuitu et inopinato quamplurimum oppressi fuerunt, misserendum exis  t et eorum indempnita   
providendum; a  ento e  am quod jamdic   singulares non intendunt hedifi cia hedifi care de novo sed 
vetera hedifi cia rehedifi care seu reparare; a  ento quod circa repara  onem dicte ville tamquam notabilis 
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sicut circa repara  onem aliarum villarum et locurom Regni nostri, po  ssime isto tempore quo guerra 
ardua inter nos et Regne Caselle viget, intendere et operam seu locum dare debeamus (….), tu dicta villa 
ci  us reparari valeat concesserimus singularibus, quorum hedifi cia concremata fuerunt, quod illa possint 
operari et reparari seu rehedifi cari facere super fundamebn  s an  quis et alia de novo fundamenta nec 
illa retro per duos palmos facere seu operari minime teneantur(....) Datum Barchinone, die XII mensis 
octobris, anno a Na  vitate Cdomini M CCC L octavo.

DP-7. ACA. (Arxiu de la Corona d’Aragó). Barcelona. Cancelleria Reial. registre 1193, ff . 67 r. 1364, 
febrer 10. 

Gurrea. Pere el Cerimoniós obliga tant a l’abat de Benifassà como a les aldees de Morella a contribuir 
a la construcció de les muralles de Morella. Transcripció efectuada per Josep Alanyà i Roig. Publicada 
al llibre: Urbanisme i vida a la Morella medieval S.XIII-XV” Editat per l’Ajuntament de Morella en l’any 
2.000 pàg. 419.

Petrus, Dei gra  a, et cetera. Fideli nostro ius   e ville Morelle qui nunch est et qui pro tempore fueit 
vel eius locumtenen  , salutem et gra  am. Pro parte universita  s et proborum hominum dicte ville fuit 
nobis expositum conquerendo quod abbas de Benifaçano et aliqui alii domicilia   infra terminus dicte ville 
contradicunt mali  ose et indebite contribuere in opere murorum et vallorum dicte ville. Quamvis ipsi 
necessita  s tempore se recolligere, defendere et tueri habeant in eadem, unde cum de
foro, privilegio etusu Regni Valen  e nemo, cuiusvis condi  onis et dignita  s fuerit, a premisorum 
contribu  one debeat nec valeat excussari. Ea propter vobis dicimus et mandamus quatenus predictum 
abbatem et eius homines ac alios quoscumque infra terminum generalem dicte ville populatos iuris et 
fori remediis at contribuendum in opere antedicto districte et for  ter compella  s si et prout eiusdem 
seu eorum bona repereri  s iuste et moderate taxatos fuisse et prout e  am hactenus in predic  s ac 
similibus est fi eri usitatum. Quibuscumque superse dimen  s, provisionibus et li  eris in contrarium sub 
quorumcumque expressione verborum fac  s et fi endis obsisten  bus ullo modo. Datum in loco de Gurrea, 
sub nostro sigillo secreto, decima die februarii, anno Na  vitate Domini Millesimo CCC LX IIII. Johannes 
Egidii. Franciscus Cas  lionis, mandato Domini regis ad rela  onem R. Nepo  s, consiliari et auditoris. 
Probata.